dan Transaksi Elektronik. Adapun bunyi 

Pasal 51 tersebut sebagai berikut: 

Ayat (1) “Setiap orang yang memenuhi 
unsur sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

35 dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 12 (dua belas) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp12.000.000.000,00 (dua 

belas miliar rupiah)”. 
Berdasarkan ketentuan Pasal 51 Ayat 1 

tersebut di atas dapat di simpulkan bahwa 

ancaman pidana  bagi pelaku manipulasi 

data elektronik adalah pidana penjara dan 

atau pidana denda, dimana hukuman 

penjaranya paling lama 12 (dua belas) 

tahun sedangkan pidana dendanya paling 

banyak Rp 12.000.000.000.00 (dua belas 

miliar rupiah)”. 
Pidana penjara maupun pidana denda 

dalam ketentuan pidana sebagaimana 

diatur dalam Pasal 10 KUHP merupakan 

pidana pokok yang berarti pidana tersebut 

wajib di jatuhkan.Adapun yang dimaksud 

dengan pidana penjara adalah bentuk 

pidana yang berupa kehilangan